rum artium), sed quod Ecclesiarum pacem mirifice desiderarem et genus nostrum in antiquum dignitatis locum per celsitudinem tuam revocari optarem. Hac una re commotus, multo ante hoc etiam cum beatissimo papa super his disserui. Quod restat, sinceratissime imperator, vive, genus nostrum ad viderem felicitatem extolle, imperitiamque et verborum sitatem meam aequi bonique consule.

Ἄ εστι μοι λόγων Ἑλληνικῶν, ἀλλὰ τῷ ἐφίεσθαι σφόδρα τῆς τῶν Ἐκκλησιῶν εἰρήνης καὶ τῆς τοῦ γένους εἰς τὸ πάλαι ἀξίωμα διὰ τοῦ σοῦ ὕψους ἀποκαταστάσεως, ὅπερ καὶ μόνῃ κινήσει πρὸς πολλοῦ, ἤδη περὶ τῶν τοιαύτων καὶ πρὸς τὸν μακαριώτατον πάππαν διειλέχθην. Σὺ δὲ, ὦ θεϊότατε βασιλεῦ, ζῆθι ἐπανάγων τὸ γένος πρὸς τὴν ἀρχαίαν εὐδαιμονίαν, καὶ τῆς ἀμαθίας ὁμοῦ καὶ πολυλογίας ἀνάσχου μοι.

CONSTANTINUS LASCARIS

NOTITIA

(Ex Christiani Frid. Boernerii libro *De doctis hominibus Græcis litterarum Græcarum in Italia instauratoribus*. Lipsiæ 1731, 8°.)

Hieronymus Ragusæ in *Elogiis Siculorum* (1): «Constantinus Lascaris, patricius Byzantinus (2), cum in Turcarum potestatem post sædi ac diuturni belli incommoda Byzantium cossisset, anno reparate salutis 1454 vilem illam servitutem atque indignam barbarorum tyrannidem altissimo animo aspernatus, alio aliis nobilibus pari fortitudine commigrantibus, in Italiam, velut in commune summorum virorum domicilium, profugus venit (3), secumque, ut Æneas Trojanos penates, Græcas litteras illuc importavit.

Primum Mediolani, a Francisco Sfortia, Mediolanensi regulo, liberaliter exceptus, juventutis emolumento sane maximo eas litteras publice docuit (4). Deinde Romam profectus, cardinalem Bessarionem, cum generis tum morum affinitate arctissimo amicitiae vinculo sibi astrinxit. Magnis inde præmiis a Ferdinando I invitatus (5), Neapoli eloquentiam et patriam linguam omni laude professus est.

Postremo in Siciliam navigans, Messanæ perpetuam sedem fixit, cæli salubri temperie, soli amœnitate, humanissimis civium moribus allectus, quodque frequens esset navium appulsus Messanam ex Oriente,

(1) Constantini Lascaris, cujus Græcos inter exsules, qui Græcas litteras in Italia instaurarunt, immortale quoque nomen est, elogium conscripsit Hieronymus Ragusæ, Siculus Motycensis, Sec. J. Idem quo videri potest Antonius Mongitorius, *Biblioth. Siciliae*, tom. II, pag. 284. Præmisit illud suis Siculorum, qui veterum memoria litteris floruerunt, *Elogiis*, Lugduni primum, anno 1690 editis et in *Thesauri antiquit. et histor. Siciliae* volumine XIV recensis, quippe quibus ipsius Constantini de scriptoribus Græcis, patria Siculis, inseruit commentationem. Anterior istius Ragusæ libri editio sub titulo, *Siciliae Bibliothecæ veteris*, prodit Romæ an. 1700. Cupiosius quidem Constantini Lascaris vitam exposuit, in memorandis ejus laudibus nimis fere ac prodigus, Placidus Reyna in urbis Messanæ notitia historica, quam Italice scripsit, ediditque Messanæ an. 1658 et 68, quæque, ab illustri Jo. Laur. Moshemio Latine conversa, notisque locupletata, paulo ante laudati *Thesauri* voluminis IX inserta est part. II, p. 22 et seq. Cum autem in dicto Ragusæ elogio ea, quæ de doctissimo illo exsule Græco dici possunt, omnia summam sint exposita, hincque etiam Petrus Bayle quæ in *Dictionary hist. et crit.* t. III, p. 56 de Constantino Lascaris refert, ex eodem repetierit, visum est nobis, illum ipsum, ornate pereleganterque scriptum, cum adnotationibus quibusdam ad illustrandam

confirmandamque Ragusæ narrationem facientibus, hic exhibere, ac prætermisam ab illo Constantini scriptoribus addere recensionem.

(2) Illustres Constantinus habuit natales, ex ea ortus stirpe, quam nobilissimam et imperatoriam dicit Aldus Manutius in epistola qua rhetores Græcos typis suis excusos, Jano Lascari dedicavit. Maximis quondam apud imperatores Constantinopolitanos dignitatibus gens ipsius dicitur perfuncta.

(3) Falsum omnino est quod Theodosius Zigo-malas in epistola ad Mart. Crusium, *Turco-Græciae* lib. I, pag. 90, fando se accepisse scribit, Constantinum nimirum Lascarem ex numero nobilium doctorumque Græcorum fuisse, qui, futura cogitatione præcipientes, ex patria decesserint; eumque ante captam Constantinopolim cum tota familia, et cum aliis Messanam Siciliae navigasse.

(4) Sexennium Mediolani Constantinum docendo peregrisse, indeque, a Laurentio Medice invitatum, Florentiam concessisse, tradit Placidus Reyna *Notit. hist. urbis Messanæ* part. II, pag. 25. Florentinum autem hoc æque ac Gallicum, quod illi tribuit, iter parum idoneis probat documentis.

(5) Litteras, quibus Ferdinandus I rex Constantino artem oratoriam et Græcas litteras publice proflendi munus demandavit, ex Pauli Belli elogio Lascaris adducit Reyna, l. c.

unde suorum litteræ ultra citroque perferrentur facilius : acerbum exsiliî casum honesta ipsius causa, et hoc quoque blandimento mitigaturus Joanne Aragono rege, anno 1463, donatur civitate a senatu, donis a civibus, utrisque gratissimus, tanta nominis celebritate multos ibi tradidit disciplinas, ut ex Italia in Siciliam præpotentes viri filios suos ad erudiendum ablegarent (6). Petrus Bembus Venetus, adolescens adhuc, postea inter purpuratos Patres a Clemente VII cooptatus, auditor existit Constantini eum quo loco parentis coluit (7). Senatui bibliothecam testamento legavit (8), quam selectissimorum librorum copia instructissimam a Græcia a-portaverat; civibus exempla virtutum suarum (9) reliquit.

Ab eodem senatu publico ære, a civibus mœstissimis lacrymis mortuo (10) parentatum. Excepit preciosissimos cineres in templo Carmelitanorum marmoreus tumulus, quem paucis ante annis dirutum Paulus Bellius S. J. queritur, cum ea sit temporis voracitas, ut neque insanis molibus, multorum sæculorum spatio extructis, parcat laboresque multarum gentium sæpe uno die dissolvat: viget tamen Constantini memoria ad hanc ætatem, neque unquam consenescet, majori nominis pretio ex auctorum longinquitate derivato. Hactenus Hieronymus Ragusæ (11).

Præclaram grammaticæ Græcæ concinnandæ post Chrysoloram et Gazam, operam impendit Constantinus Lascaris, quod grammaticam disciplinam omnium scientiæ fundamentum esse verissime judicaret. Huncce, egregio Græcarum litterarum cupido juventutis commoto, Mediolani suscepit, Messanæque profecit laborem, quemadmodum ipse in libri tertii operis sui grammatici sine docet, ubi etiam quibus ad id componendum usus fuerit subsidiis, refert. Magno grammaticæ Constantini Institutiones, ad perfectiorem videlicet lingue Græcæ acquirendam cognitionem comparatæ, exceptæ sunt applausu; id quod cum congestæ in illas ab harum litterarum bene peritis laudes, tum sæpius olim adornatæ carundem

(6) Clarissimos aliquot viros, Messanæ in schola C. Lascaris Græcis litteris imbutos, commemorat Reyna l. c., pag. 24 et 25, et ex ipsis quidem Siculis, Chr. Scholarem, Franc. Maurolycum, Pharaonium, Jannellum et Bern. Riccium; ex cæteris Petr. Bambum et Angelum Gabrielem, Venetos, itemque Urbanum Balzantium, Bellunensem, qui postea Institutionem lingue Græcæ grammaticarum duos scripsit libros, Venetiis apud Aldum, a. 1497 impressos.

(7) Inter illos, quos præstantissimi hujus Græcarum litterarum doctoris fama Messanam, alteras, propter illum ipsum, ut Aldus ait, eo tempore Athenas, ex Italia attraxit, quique eximiam, hoc magistro Græci sermonis sibi compararunt cognitionem, principem utique cum Urbano locum tenet Petrus Bembus; de quo Jo. Casa in Vita ejus quæ exstat inter *Vitas selectorum virorum*, Londini an. 1681 editas pag. 142: « In Siciliam, inquit, ad Constantinum Lascarem, Græcarum litterarum causa, profectus, trienniumque ibi commoratus est; tantumque ingenio, labore, assiduitate profecit ut Græcæ non modo optime sciret, sed etiam polite luculenterque scriberet. » Quanti vero doctorem huncce suam fecerit Bembus ipsius docent litteræ, *Epistolarum familiarium* l. 1, pag. 596, quibus patri suo Messana an. 1492 scribit: « Erudimur nra Constantini Lascaris diligentia, tum amore prope paterno. Omnino nihil illo senex humanius, nihil sanctius. » Idem epp. l. vi, pag. 653, Francisco Maurolyco, Messanensi, respondens, ubi longe gratissimas illius litteras sibi fuisse ait, hæc addit: « Nam et illius temporis, quo Messanæ Græcorum ediscendis litteris tui, omnibus aliis, quæ deinceps vixi, temporibus, non juvenilaris modo sed certe etiam fructuosioris, et Constantini Lascaris, optimi sanctissimique viri, qui me erudit me-

moriam ad meos sensus atque animum suavissima commemoratione revocatam excitasti. »

(8) Laudabili hæc in re Bessarionis cardinalis imitatus est exemplum. Bibliothecam hanc, codd. mess. Græcis refertam, Messanæ in armario vulgo *Tesoro* asservari docet Ge. Gualterius in *Tabulis antiquit. Siciliae*, pag. 179. Conf. Joseph. Bonfillius in *Descript. Messanæ*, l. iii, *Thes. antiquit. Siciliae*, vol. IX, pag. 26.

(9) Aldus Manutius, in epistola ad Angelum Gabrielem, patricium Venetum, Constantini grammaticæ præfata, bene semper beatoque Lascarem vixisse ait. Castos illius mores et vitæ sanctimoniam maximopere prædicat Reyna, loc. cit. p. 26. Sacris eum ordinibus initiatum ac sacerdotem fuisse, idem conjectat. Miræ autem sunt, quas affert, conjecturæ rationes, nempe quod optimum sanctissimumque virum ipsum vocaverit Bembus; quod in Speroni dialogo de linguis, titulus *Monsignore*, sacerdotibus eo tempore proprius, et tribuatur; quodque Lascaris in præmio libri ut grammaticæ suæ, inanis gloriæ et divitiarum contemtionem, ac singulare eorum commodis inserviendi studium profiteatur et præ se ferat, hujus autem generis virtutibus sacri ordinis viri plerumque soleant esse exornati.

(10) Constantinum senem Messanæ mortuum esse Volaterranus *Commentar. urb.* l. xxi, pag. 776, et Thomas Porcachus in *Descript. CP.*, p. 157, tradunt. Plac. Reyna l. c., pag. 28, peractis feliciter ea in urbe viginti et septem annis diem illum obisse refert supremum, videturque omnino dies ipsius emortalis in sæculi xv tertium et nonagesimum, proximamve incidisse annum.

(11) Ragusæ hocce Lascaris elogium Josephus Antonius Saxius in suam etiam intulit historiam typographico-litterariam Mediolanensem, p. 175 seq.

(a) Joannes Yriarte in Præfatione ad Catalogum codd. Græc. Matrit.: « Is, inquit, (catalogus) maximam partem ex miscellis codicibus constat, quorum Constantinus Lascaris, Byzantinus, post captam Constantinopolim in Italiam profugus, grammaticæ artis humaniorumque litterarum scientissimus, ideoque scriptor diligentissimus, sexaginta circiter undequaque collegit, manuque sua descripsit; partim etiam vel supplevit, vel auxit, tum denique aut scholis aut adnotationibus illustravit. Illi autem codices adeo variam, minutam ac multiplicem opusculorum copiam complectuntur, ut unus viri et mentis et manus laborum merito demireris; ut in nulla alia bibliotheca æque minutam multitudinem inveniri posse credas: quare ipsam non subtili minus ratione prosecuti sumus. Horum autem codicum ut rem ab origine repetam, ad Joannem Franciscum Pacheco et Mendoza, Uzeda ductis, et Philippi V régis in Sicilia vicarii, bibliothecam maxima pars olim pertinet, unde in Regiam Matritensem illata. » Yriartus suo catalogo fragmenta bene multa operum Constantini inseruit, vel eorum notitiam præbuit. Extr.

testantur editiones, quas Fabricius (12) et in primis Maittaireius (13) recensent. Primum Grammatica Constantini Lascaris Græca ex recognitione Demetrii Cretis, litteris impressa est per Dionysium Paravisinum, Mediolani, anno 1476, in forma quadripartita; hæcque non prima solum illius est editio, sed etiam quod singulare ei conciliat decus, primus is liber integer est ab inventa typographia Græce excusus (14). Bern. de Montfaucon (15), Bibliothecæ B. Mariæ Florentinæ codices mss. enarrans, hos inter rarissimam hanc Mediolanensem C. Lascaris grammaticæ Græcæ refert editionem. Ex compluribus, quæ illam insecutæ sunt, editionibus, duæ præsertim commemorandæ esse videntur: Veneta Aldi Manutii et Florentina Philippi Juntæ. Etenim, ad Venetam quod attinet, Aldus grammaticas C. Lascaris Institutiones, quod desolentibus, ut in præfatione ait, impressis, frequenter ab ipso peterentur, antea editis longe correctiores, ad librum videlicet, ipsius Constantini manu emendatum, recensitas, addita Joannis monachi Placentini interpretatione Latina, minus tamen omnibus probata, una cum aliis quibusdam opusculis, in ædibus suis Venetis, anno 1494 in-quarto, ut vulgo dici solet, excusas publicavit, eandem vero etiam, altero ac tertio libro auctas, iterum edidit anno 1512 (16). Altera, memoratu maxime digna, editio est Florentina (17). Continet ea, æque ac Aldina posterior, Grammaticæ Lascaris libros tres: 1, de octo partibus orationis; 2, de constructione; 3, de nomine ac verbo; itemque de pronome, quoad omnem dialectum usumque poeticum, libellum; quibus alia quoque nonnulla addita sunt opuscula. Græce cum interpretatione Latina, omnia hæc impressa sunt Florentiæ opera et sumptu Philippi Juntæ, anno a. N. C. 1516, in-quarto, ac Petro Victorio Inscripta a Bernardo Junta, qui de hac editione ita præfatur: « Non ignorant, quam necessaria sint vel eruditissimo culvis minima quæque grammaticæ præcepta, venit in mentem Constantini Lascaris, quem inclyta quondam genuit Byzantium, pulcherrima scripta pulcherrimis nostris typis eudere. »

Composuit etiam Constantinus Messanæ duos libellos, alterum de scriptoribus Græcis, patria Calabris, alterum de scriptoribus Græcis, patria Siculis, et illum quidem Alphonso Aragono, Calabriae duci hunc vero Ferdinando Acunæ, Siciliæ proregi, dicavit. Utrumque doctissimus abbas Franciscus Maurolycus, in Historiæ Siciliæ, Messanæ, a. 1562 editæ, et Thesauris antiquitatum et historiarum Siciliæ volumini IV insertæ, libro I, pag. 22 sqq., vulgavit; indeque depromptum Joan. Alb. Fabricius exhibuit in Biblioth. Gr., volumine XIV, p. 22 sqq.; posteriorem vero etiam supra laudatus Hieron. Ragusæ in sua transtulit Elogia Siculorum.

Præter ea quoque S. Demetrii martyris vitam scripsit, eamque Juliano Centelles, stratego Messanensi, consecravit (18).

Ex Græco in Latinum convertit sermonem I, Sacram quæ vocari solet, B. V. Mariæ ad Messanenæ epistolam: qua interpretatione magnam a Messanensibus, qui pro vera et authentica illam habent (19), inuit gratiam (20); eoque nomine eum a cæteris ejusdem epistolæ propugnatoribus celebratur, tum in

(12) Biblioth. Græc. vol. VII, pag. 59.

(13) In *Annalibus typographicis*. Vid. tom. V, qui indices in illos continet, part. II, p. 7.

(14) Vid. Mich. Maittaire, *Annal. typograph.* tom. I, pag. 38, editionis posterioris pag. 32, 97; et J. A. Saxius l. s. c., p. 175 sqq., enate Mediolani integros libros Græcis characteribus conficiendi artis documentum memorans, Lascaris grammaticam, dicto anno, ibi impressam.

(15) *Diar. Italicum*, cap. 25, pag. 369.

(16) Vid. Maittaire l. c., t. I, 529 sq. ed. poster., sive tom. IV, p. 577, et tom. II, pag. 48, 103, 240. Clarissimus Saxius l. c. p. 176 Aldum Græcæ suæ typographiæ a grammaticis C. Lascaris Institutionibus an. 1494 impressis ordinem duxisse, inde colligit, quod in præfatione ipse laborum suorum quoddam quasi præludium illas esse profitetur. Maittaire autem t. I, p. 233 sq., Musæi de Herone et Leandro poemation pro primo, quod Aldus emisit, suorum in typographia laborum specimine vult haberi.

(17) Hanc a Fabricio et Maittaireo omissam, nos ipsi possidemus.

(18) Pl. Reyna, l. c. pag. 27.

(19) Epistolam ad Messanenæ (inquit Fabric. in *Cod. pseudepigrapho*), quam e Græco Latine a. 1467 Constantinus Lascaris traditor vertisse, pseudo-Dexter ad a. C. 430 scribit in tabulario Messanensi repertam Hebraice exaratam. Memoria ejusdem (*il festo di Maria della lettera*) publice solemniter quotannis Messanæ ab a. 1636 colitur die 3 Junii, de quo Placidus Reyna in *Notitia urbis Mes-*

sanæ p. 65 sq. Itaque in subscriptione epistolæ legendum: *Anno Filii nostri XLII, 3 Non. Junii, non Julii*, ut in Codice apocrypho N. T., pag. 850, perperam excusum est. In templo S. Sepulchri Hierosolymis inter cimelia et anathemati donativa servantur quatuor urnæ argenteæ destinatæ floribus et imago Crucifixi ex argento elaboratissimi operis, quæ a civitate Messanensi dedicate sunt in memoriam ejusdem epistolæ, ut notavit Jo. Franciscus Gemelli Carreri, Neapolitanus, Itinere per orbem, t. I edit. Gallicæ, p. 173. Equis referat omnia scripta, laudes, panegyricos, apologias quæ ad epistolam commendandam typis exscriptæ exstant, et a Reyna in *Notitia Messanensis* ubi t. IX Thesauri Antiquitat. Siciliæ, p. 29 a 61, et 243, 249 ad 266 recensentur? Epistola autem talis est, ex interpretatione Constantini Lascaris: